GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, s/n°, Sala 06 - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: http://gilmarsantos.org/ – Email: gab.gilmarsantos@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 922 /2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, indica à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao

Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a Agência Municipal de Mobilidade de Petrolina -

AMMPLA, através do Diretor-Presidente, Senhor Franklin Alves, que sejam realizados os

seguintes serviços:

1. Pintura da faixa de pedestre existente na Avenida das Nações, em frente ao Curso

Sagres;

2. Desenvolvimento de uma força-tarefa para pintura dos redutores de velocidades que

estejam sem identificação em toda a cidade.

A população que transita pela Avenida das Nações, tem apontado que a faixa de pedestres

que havia em frente ao Curso Sagres encontra-se apagado, fato que tem dificultado a travessia da

Avenida naquele ponto, especialmente para quem possua alguma dificuldade para a locomoção, a

situação também é complicada devido ao grande e constante fluxo de veículos no local.

Outro questionamento bastante comum que nos chega é a grande quantidade de redutores de

velocidade sem identificação na cidade. Tendo em vista a recorrência dessa situação apresentamos a

AMMPLA a proposta de que seja feita uma força-tarefa em toda a cidade para que sejam esses

redutores possam ser identificados e pintados.

Tendo em vista a possibilidade de realização rápida dos serviços apresentados, uma vez que

os mesmo são extremamente básicos esperamos que a presente indicação possa ser atendida o mais

breve possível.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR

cas